ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Antônio

Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado da Educação, que adote as providências

necessárias à construção de uma unidade EEEFM no Bairro das Indústrias, João Pessoa-

PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Bairro das Indústrias em João Pessoa apresenta um crescimento

populacional constante, impulsionado principalmente pela expansão do polo industrial

da região. Essa intensificação populacional, por sua vez, gera um aumento na demanda

por vagas em escolas públicas, especialmente no Ensino Médio.

A oferta atual de vagas na região não acompanha o ritmo de crescimento

populacional, resultando em carência de vagas em unidades de ensino. Essa situação

impacta diretamente na acesso à educação de qualidade para os jovens do bairro,

limitando suas oportunidades de desenvolvimento e progressão social.

A falta de acesso à educação de qualidade no Bairro das Indústrias

contribui para a acentuação das desigualdades sociais na região. Jovens que não têm

acesso à educação formal ficam à margem das oportunidades de trabalho e renda,

perpetuando o ciclo de pobreza e exclusão social.

A construção de uma unidade EEEFM no bairro representaria um passo

importante para combater essas desigualdades, proporcionando acesso à educação de

qualidade para todos os jovens, independentemente de sua condição socioeconômica,

pelo que reiteramos o pedido para que o Governo do Estado da Paraíba, através da

Secretaria de Estado da Educação considere a necessidade de construir nesse bairro uma

unidade escolar para atender devidamente a demanda existente.

12.775

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Sala das Sessões em 21 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual